
 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Reg. Pubb. n°   
 Data             
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
n.     70 del 19-08-2024 

 
OGGETTO: DELIBERAZIONE DI INDIRIZZO IN MATERIA DI SERVIZI SERALI 
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di agosto alle ore 17:30 nella sala 
delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero per oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 
COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente 
Caccia Arch. Marco Sindaco Presente 
Elia Geom. Lucia Assessore Presente 
Calella  Giuseppe Assessore Assente 
Gambaro  Carlo Assessore Presente 
Occhetta Arch. Laura Assessore Presente 
 
 T O T A L E Presenti    4 
 T O T A L E Assenti    1 
 
 
 
Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Francesco Lella il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto sopra indicato. 
  

ORIGINALE 



 

 

 
Delibera n. 70 del 19-08-2024 
Giunta Comunale 
Oggetto: DELIBERAZIONE DI INDIRIZZO IN MATERIA DI SERVIZI SERALI 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
CONSIDERATE le persistenti richieste di sicurezza della cittadinanza volte allo svolgimento 
di un servizio serale/notturno finalizzato a garantire maggior senso di tutela e sicurezza 
nell’attuale quadro evolutivo di alcuni episodi di devianza sociale, causa primaria di 
danneggiamenti all'arredo urbano, del manifestarsi di alcuni episodi di disturbo alla quiete ed 
al riposo delle persone per schiamazzi con le conseguenti richieste di intervento dei cittadini 
e, più globalmente, il crescente bisogno della collettività di una maggior presenza di polizia 
sul territorio per la prevenzione di atti criminosi, come furti in abitazione o altri reati, anche in 
orari dove il sentore di impunità non può che costituire un lasciapassare per episodi di 
violazioni alle norme del vivere civile imposte per la sicurezza e la tranquillità della comunità; 
 
VISTO il proprio programma amministrativo relativo alle elezioni del 08/09 giugno 2024, che 
al punto 3 recita: “Potenzieremo le attività di sorveglianza del territorio … per migliorare la 
qualità della vita di tutti i cittadini di Romentino” e che indica inoltre : “La sicurezza del 
cittadino e del territorio è una priorità assoluta per l’Amministrazione di Romentino, che si 
impegna attivamente per garantire un ambiente sicuro e protetto…..si lavora per potenziare il 
servizio di vigilanza….ampliamento del servizio di vigilanza diurna e notturna in 
collaborazione con le forze dell’ordine”; 
 
CONSIDERATO che per una adeguata gestione del servizio serale da parte della Polizia 
Locale, attualmente composta di un comandante e tre agenti, che svolgono normalmente un 
servizio su turni, strutturato in un turno mattutino dalle ore 07.30 alle ore 13.30 ed un turno 
pomeridiano dalle ore 13.00 alle ore 19.00 dal lunedì al venerdì, con servizio solo mattutino 
al sabato, risulta necessario reperire ulteriori agenti dai Comandi limitrofi, che 
volontariamente, siano disposti a prestare la propria opera per il Comune di Romentino, 
previa estensione della qualifica di Pubblica Sicurezza da parte del Prefetto di Novara; 
 
DATO ATTO del rispetto di tutte le disposizioni vigenti; 
 
ATTESI gli allegati pareri circa la regolarità tecnica della proposta della presente delibera 
espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
ATTESO l’allegato parere circa la regolarità contabile della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) DI FORNIRE il seguente indirizzo in materia di vigilanza serale/notturna: 

 
 reperire e retribuire agenti volontari che siano disponibili ad effettuare servizio 

serale/notturno di pattugliamento del territorio, con i relativi necessari interventi, ed 
eventualmente anche servizio diurno, retribuiti come previsto dal CCNL vigente e 
dotati della necessaria autorizzazione comunale e conseguente estensione della 
qualifica di pubblica sicurezza; 



 

 

 
 disporre che una pattuglia composta da due agenti volontari, presti servizio per due 

sere/notti la settimana dalle ore 21.30 alle ore 01.30 del giorno seguente, al fine del 
potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed allo scopo 
di garantire maggior senso di sicurezza ai cittadini con la diffusione della cultura 
della legalità, mentre, per quanto riguarda il servizio diurno, l’orario verrà stabilito di 
volta in volta in base alle effettive necessità ed in relazione alla disponibilità degli 
agenti stessi, sempre contemperando le relative esigenze; 

 
2) DI DARE ATTO che il Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile provvederà alla 

predisposizione di tutti gli atti necessari all’esecuzione di quanto sopra ed il Responsabile 
dell’Area Vigilanza provvederà all’organizzazione e alla gestione del relativo servizio. 

 
 
 
Successivamente con separata unanime favorevole votazione resa in forma palese la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
  



 

 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
Caccia Arch. Marco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lella Dott. Francesco 

 
 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate 


